Ofício nº 111/2023.

Lobato, 11 de outubro de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
Dentista e Médico
Generalista / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) motivo." É CORRETA,
ASSIM COMO A "B) consequência.". A QUESTÃO SOLICITA "No trecho do texto
"Tive que ir ao shopping comprar um troféu pra ele ficar feliz.", há
manifestação de", TENDO COMO RESPOSTA "B) consequência.". A QUESTÃO
REFRE-SE À PASSAGEM DO TEXTO "Ano passado ele foi quarto colocado e
chorou sem parar na entrega dos prêmios... Tive que ir ao shopping
comprar um troféu pra ele ficar feliz.", AVALIADA PELO COMANDO DA
QUESTÃO COM "No trecho do texto", EM QUE SE DEMONSTRA QUE A IDA AO
SHOPPING PARA COMPRAR UM TROFÉU É CONSEQUÊNCIA DE O FILHO TER
CHORADO POR NÃO RECEBER PRÊMIO. ASSIM, O MOTIVO É O CHORO DO
FILHO QUE NÃO CONSEGUIU CLASSIFICAÇÃO PARA PRÊMIO, O QUE LEVA À
CONSEQUÊNCIA DE A MÃE IR COMPRAR UM TROFÉU A ELE.

Auditor Fiscal da Receita
Municipal / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "ambas proposições (I e II) o termo "as" é
empregado como pronome (...) a alternativa correta seria: "Em I e II, os termos
exercem função de pronome"". A QUESTÃO SOLICITA "Assinale
o que é correto sobre o emprego do termo "as" nas proposições do texto.",
TENDO COMO RESPOSTA  "A) Em II, o termo exerce função de pronome.". NAS
PROPOSIÇÕES "I – "mas as solistas da companhia são sempre
as sem noção e surtadas."  E II – "São as que dão o tom."", O TERMO "AS"
EXERCE FUNÇÃO DE ARTIGO DEFINIDO EM "AS SOLISTAS" (PROPOSIÇÃO I) E
PRONOME EM "AS SEM NOÇÃO" (PROPOSIÇÃO I) E "SÃO AS QUE"
(PROPOSIÇÃO II), A COMPROVAR QUE A ÚNICA ALTERNATIVA POSSÍVEL É
"A) Em II, o termo exerce a função de pronome.", POIS NÃO HÁ A
ALTERNATIVA PROPOSTA "Em I e II, os termos exercem função de pronome".

Auditor Fiscal da Receita
Municipal, Dentista, Médico
Generalista e Médico
Veterinário / 06

INDEFERIDO: LEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A), B) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há conjunção coordenativa
adversativa.", TENDO COMO RESPOSTA "A) A mãe reclamava, e
não ofendia.", EM QUE A CONJUNÇÃO "E" É PERFEITAMENTE SUBSTITUÍDA
POR "MAS", "CONTUDO", "PORÉM", QUE SÃO CONJUNÇÕES ADVERSATIVAS:
"A MÃE RECLAMAVA, MAS/PORÉM/CONTUDO NÃO OFENDIA",
MANIFESTANDO IDEIA DE OPOSIÇÃO. NA ALTERNATIVA "B) A mãe não
conversava e ofendia o professor.", A CONJUNÇÃO "E" É CLASSIFICADA COMO
ADITIVA, POR SOMAR, ADCIONAR PENSAMENTO, NÃO OPÔ-LO. EM "D) A mãe

não insistia, senão seria pior.", A CONJUNÇÃO "SENÃO"  NÃO É CLASSIFICADA
COMO ADVERSATIVA, POIS NÃO É POSSÍVEL SUA SUBSTITUIÇÃO POR "MAS",
"PORÉM", "CONTUDO", A APRESENTAR SENTIDO DE OPOSIÇÃO À FRASE: "A
MÃE NÃO INSISTIA, MAS/PORÉM/CONTUDO SERIA PIOR.". NESTE CASO, A
CONJUNÇÃO "SENÃO" É CONCLUSIVA, SENDO SUBTISTUÍDA POR "POIS": "A
MÃE NÃO INSISTIA, POIS SERIA PIOR.".

Agente Comunitário de
Saúde (Área de
Abrangência: UBS Dr. José
Nigro Neto) / 01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "erfídia não está relacionado com a expertise do
eu lírico, mas sim com improbidade dele.". A QUESTÃO SOLICITA "Na segunda
frase do primeiro parágrafo, o narrador não demonstra", TENDO COMO
RESPOSTA "B) perfídia.". ENTRE AS ALTERNATIVAS, NÃO HÁ UMA QUE
TRATE SOBRE "IMPROBIDADE".

Agente Comunitário de
Saúde (Área de
Abrangência: UBS Dr. José
Nigro Neto) / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "D) adversidade.".
A QUESTÃO SOLICITA "A primeira frase do segundo parágrafo expressa
sentido de", TENDO COMO RESPOSTA "A) reciprocidade.". A PRIMEIRA FRASE
DO SEGUNDO PARÁGRAFO DO TEXTO EXPRESSA "Enquanto brigo com as
minhas memórias, Martín continua brigando com o cubo.", ESTADO DE
RECIPROCIDADE, ISTO É, CONDIÇÕES CONJUNTAS, MÚTUAS DE AÇÕES: O PAI
BRIGA COM SUAS MEMÓRIAS ENQUANTO AO MESMO TEMPO, EM
RECIPROCIDADE, MARTÍN BRIGA COM O CUBO, SEM QUALQUER
ADVERSIDADE. NÃO HÁ ADVERSIDADE, POIS  OS PERSONAGENS NÃO ESTÃO
EM AÇÃO DE OPOSIÇÃO ENTRE SI, MAS, SIM, EM RECIPROCIDADE DE
ESTADOS INDIVIDUAIS, AO MESMO TEMPO, DE FORMA MÚTUA.

Agente de Controle de
Vetores, Guarda Municipal e
Técnico em Radiologia / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE TODAS AS ALTERNATIVAS SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há sujeito indeterminado.",
TENDO COMO RESPOSTA "A) Vive-se bem com paz na
escola.". O SUJEITO INDETERMINADO É AQUELE EM QUE NÃO SE CONHECE
OU NÃO SE QUER DAR A CONHECER A IDENTIDADE DO PRATICANTE DA
AÇÃO VERBAL. ASSIM EM "B) Conta-se que haverá festa na escola.", NÃO HÁ
SUJEITO INDETERMINADO, MAS, SIM, SUJEITO ORACIONAL, ISTO É, A
ORAÇÃO "QUE HAVERÁ FESTA NA ESCOLA" OCUPA POSIÇÃO DE SUJEITO
ORACIONAL;  EM "C) Dizem por aí tantas coisas da escola.", NÃO HÁ SUJEITO
INDETERMINADO, POIS É POSSÍVEL DETERMINAR O SINTAGMA QUE EXERCE
A FUNÇÃO DE SUJEITO: "TANTA COISAS DA ESCOLA" ("TANTAS COISAS DA
ESCOLA SÃO DITAS POR AÍ."), TAMBÉM NÃO HÁ EMPREGO DE
PRONOME COMO ÍNDICE DE INDETERMINAÇÃO DE SUJEITO. EM "D)
Obedece-se à professora na escola.", O SUJEITO É POSSÍVEL DE SER
IDENTIFICADO PELA AÇÃO DA ORAÇÃO FEITA PELA OBEDIÊNCIA À
PROFESSORA NA ESCOLA, AÇÃO REALIZADA POR ALUNOS, POR CONTEXTO
SEMÂNTICO, LEVANDO O SUJEITO À CLASSIFICAÇÃO DE OCULTO. EM "A)
Vive-se bem com paz na escola." NÃO HÁ POSSIBILIDADES DE
IDENTIFICAÇÃO DO SUJEITO, POIS NENHUMA PISTA LINGUÍSTICA OU
SEMÂNTICA É CONSTATADA, JÁ QUE NÃO SE CONHECE A IDENTIDADE DO
PRATICANTE DA AÇÃO VERBAL, SEM PISTAS SEMÂNTICAS POSSÍVEIS. ALÉM
DISSO, HÁ O EMPREGO DE VERBO NA TERCEIRA PESSOA DO SINGULAR,
SEGUIDO DO PRONOME "SE", QUE ATUA COMO ÍNDICE DEINDETERMINAÇÃO
DO SUJEITO.

Agente de Controle de
Vetores / 11

INDEFERIDO: PROTOCOLO DE TRANSFERÊNCIA DE HIPERTEXTO (HTTP) É
A BASE DA INTERNET E É USADO PARA CARREGAR PÁGINAS WEB USANDO
LINKS DE HIPERTEXTO. O HTTP É UM PROTOCOLO DA CAMADA DE
APLICAÇÃO DESENVOLVIDO PARA TRANSFERIR INFORMAÇÕES ENTRE
DISPOSITIVOS EM REDE E É EXECUTADO NO TOPO DE OUTRAS CAMADAS DA
PILHA DE PROTOCOLOS DE REDE. UM FLUXO TÍPICO DE HTTP ENVOLVE
UMA MÁQUINA CLIENTE QUE FAZ UMA SOLICITAÇÃO A UM SERVIDOR, O
QUAL POR SUA VEZ, ENVIA UMA MENSAGEM DE RESPOSTA. A PRESENÇA DO
“S” NO HTTP INDICA QUE HÁ A PRESENÇA DE ALGUM CERTIFICADO DE
SEGURANÇA, SUA AUSÊNCIA NÃO LIMITA A REQUISIÇÃO DE SOLICITAÇÃO
DE PÁGINAS.
https://www.cloudflare.com/pt-br/learning/ddos/glossary/hypertext-
transfer-protocol-http/

 Auditor Fiscal da Receita
Municipal / 10

DEFERIDO: RETIFICAR PARA LETRA B.

Dentista, Médico
Generalista e Médico
Veterinário e outros/ 12

DEFERIDO: RETIFICAR PARA LETRA B.

Fiscal de Posturas / 11 DEFERIDO: RETIFICAR PARA LETRA B.

Médico Veterinário / 13 INDEFERIDO: SEGUNDO O SITE DA MICROSOFT, “NO MICROSOFT OFFICE
WORD, OS ESTILOS SÃO CONJUNTOS REUTILIZÁVEIS DE OPÇÕES DE
FORMATAÇÃO QUE VOCÊ PODE APLICAR AO TEXTO. POR EXEMPLO,
SUPONHA QUE VOCÊ QUEIRA QUE OS TÍTULOS EM SEU DOCUMENTO
APAREÇAM EM NEGRITO E EM UMA COR ESPECÍFICA E TAMANHO
DA FONTE.” ADICIONAR E REMOVER ESTILOS DA GALERIA DE ESTILOS
RÁPIDOS – SUPORTE DA MICROSOFT. EMBORA AS ALTERNATIVAS B E C,
"EFEITOS DE TEXTO E TIPOGRAFIA" E "FONTES", ESTEJAM RELACIONADAS À
FORMATAÇÃO DE TEXTO, A ALTERNATIVA D, "ESTILOS", É A ÚNICA QUE SE
REFERE A CONJUNTOS PREDEFINIDOS DE FORMATAÇÕES QUE PODEM SER
APLICADOS A TEXTO OU PARÁGRAFOS EM UM DOCUMENTO PARA
GARANTIR CONSISTÊNCIA E FACILITAR A FORMATAÇÃO RÁPIDA E
UNIFORME, CONFORME MENCIONADO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO.
A FORMATAÇÃO DA FONTE NO WORD 2010, MENCIONADA NA
JUSTIFICATIVA DO RECURSO, REFERE-SE À FORMATAÇÃO DO TIPO DE
LETRA, TAMANHO DA LETRA, COR, ESPAÇAMENTO ENTRE CARACTERES,
ENTRE OUTROS. NO ENTANTO, ESSAS SÃO FORMATAÇÕES INDIVIDUAIS E
NÃO CONSTITUEM UM CONJUNTO PREDEFINIDO DE
FORMATAÇÕES COMO OS ESTILOS.

Dentista / 15 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. OCORREU UM ERRO DE
DIGITAÇÃO E REALMENTE DE ACORDO COM O LIVRO REFERÊNCIA PARA
ELABORAÇÃO DA QUESTÃO (CRAIG, MATERIAIS DENTÁRIOS
RESTAURADORES, PÁGINA 177, PARÁGRAFO 1) O CORRETO SERIA
"PARTÍCULAS DE CARGA INORGÂNICA".

Dentista / 21 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A) TENDO EM
VISTA QUE NA AFIRMATIVA II (ESTÁ ESCRITO “MEPICAÍNA” QUANDO O

CORRETO SERIA “MEPIVACAÍNA”) O QUE TORNA A REFERIDA AFIRMATIVA
INCORRETA.

Médico Veterinário / 16 INDEFERIDO: EXISTINDO ABATEDOUROS FRIGORÍFICOS COM DIFERENTES
SERVIÇOS DE INSPEÇÃO (FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL), DEVEMOS
CONSIDERAR TODOS COMO IGUAL SERVIÇO DE INSPEÇÃO. CONSIDERANDO
QUE O SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL E MUNICIPAL NÃO É MENOS
RELEVANTE OU IMPORTANTE DO QUE O FEDERAL, O QUE DIFERE APENAS É
A ABRANGÊNCIA DO COMÉRCIO DOS PRODUTOS FABRICADOS EM CADA
ESTABELECIMENTO.

Médico Veterinário / 18 INDEFERIDO: A PORTARIA Nº 365 DE 2021 TROUXE QUE PARA A
INSENSIBILIZAÇÃO COM A PISTOLA DE DARDO CATIVO PENETRANTE, O
TEMPO MÁXIMO É DE 60 SEGUNDOS, ENQUANTO QUE, COM A PISTOLA DE
DARDO CATIVO NÃO PENETRANTE, O INTERVALO DEVE SER DE NO MÁXIMO
 30 SEGUNDOS.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-365-de-16-de-julho-de-
2021-334038845

Médico Veterinário / 19 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. A QUESTÃO EM SI ERA SOBRE O
ABATE DE BOVINOS, PORÉM FALTOU ESPECIFICAR NO ENUNCIADO.

Técnico de Radiologia / 13 INDEFERIDO: CONFORME REFERÊNCIA QUE SEGUE A ALTERNATIVA ESTÁ
CORRETA POIS A QUESTÃO SOLICITAVA A RESPEITO DA TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA  A RADIAÇÃO  RECOMENDADO SOBRE O
LEVANTAMENTO RADIOGRÁFICO, QUE CARACTERIZA A REPRESENTAÇÃO
NUMÉRICA DA DOSE DE RADIAÇÃO  NOS PACIENTES E TÉCNICOS
RADIOLOGISTAS  EXPOSTOS.
ANVISA. Radiodiagnóstico médico, segurança e desempenho de equipamentos.

Técnico de Radiologia / 15 INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO É CLARO AO SOLICITAR  “SOBRE A
EXPOSIÇÃO COLIMADA” PORTANTO A ALTERNATIVA C ) É A CORRETA. CASO
O COMANDO SOLICITASSE A “EXPOSIÇÃO ÚNICA” AÍ SIM A ALTERNATIVA
CORRETA SERIA A LETRA A).
Ver: http://www.fiocruz.br/biossegurancahospitalar/dados/material10.pdf

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.